ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2005 г. N 173

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 11 МАРТА 2001 Г. N 174 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ КУЛЬТУРНЫХ

ЦЕННОСТЕЙ, ПЕРЕМЕЩЕННЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ

ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ

Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства

Российской Федерации от 11 марта 2001 г. N 174 "О мерах по реализации Федерального закона "О

культурных ценностях, перемещенных в Союз ССР в результате Второй мировой войны и

находящихся на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2001, N 12, ст. 1102).

2. Признать утратившими силу:

Постановление Правительства Российской Федерации от 22 августа 2001 г. N 617 "О внесении

изменений в состав Межведомственного совета по вопросам культурных ценностей, перемещенных

в результате Второй мировой войны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N

36, ст. 3589);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 24 января 2002 г. N 63-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, N 4, ст. 370);

распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2003 г. N 1660-р (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N 47, ст. 4558).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 31 марта 2005 г. N 173

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 11 МАРТА 2001 Г. N 174

1. Абзац второй пункта 2 признать утратившим силу.

2. В пункте 4 слова: "в издаваемом Министерством культуры Российской Федерации специальном

каталоге" заменить словами: "Федеральным агентством по культуре и кинематографии в порядке,

определяемом Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".

3. В Положении о рассмотрении ходатайств и претензий учреждений культуры относительно

распределения перемещенных в результате Второй мировой войны и находящихся на территории

Российской Федерации культурных ценностей, утвержденном указанным Постановлением:

а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Учреждение культуры для решения вопроса о выделении ему перемещенных культурных

ценностей представляет в Федеральное агентство по культуре и кинематографии ходатайство и

зарегистрированный в Федеральной службе по надзору за соблюдением законодательства в сфере

массовых коммуникаций и охране культурного наследия список разграбленных или уничтоженных в

период Второй мировой войны культурных ценностей с приложением копий сохранившихся

инвентарных книг, приказов, актов приема на постоянное хранение указанных культурных

ценностей, а также список поступлений культурных ценностей начиная с 1945 года.

3. Федеральное агентство по культуре и кинематографии для рассмотрения ходатайств учреждений

культуры и выработки рекомендаций по выделению им перемещенных культурных ценностей

образует экспертный совет.";

б) в пункте 5 слова: "Министерство культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Федеральное агентство по культуре и кинематографии";

в) в пункте 6:

в абзаце первом слова: "Министерство культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Федеральное агентство по культуре и кинематографии";

в абзаце третьем слова: "экспертным советом" исключить, а слова: "Министерство культуры

Российской Федерации" заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии".

4. В Положении о специальном фонде (реестре) перемещенных в результате Второй мировой войны

и находящихся на территории Российской Федерации культурных ценностей, не востребованных

заинтересованными государствами либо физическими или юридическими лицами этих государств,

утвержденном указанным Постановлением:

а) в пунктах 2, 3, 7 и 9 слова: "Министерство культуры Российской Федерации" в соответствующем

падеже заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии" в

соответствующем падеже;

б) в пункте 6:

в абзаце втором слова: "Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Федеральным агентством по культуре и кинематографии";

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.06.2021 N 1092;

в абзаце четвертом слова: "Министерством культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации";

в) в пункте 8 слова: "Министерство культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Министерство культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".

5. В Положении об отнесении перемещенных в результате Второй мировой войны и находящихся на

территории Российской Федерации культурных ценностей к культурным ценностям, имеющим

уникальный характер, особо важное историческое, художественное, научное или иное культурное

значение, утвержденном указанным Постановлением:

а) в пункте 2 слова: "Министерство культуры Российской Федерации и Федеральная архивная служба

России" заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии и Федеральное

архивное агентство";

б) в пункте 4:

в абзаце втором слова: "Министерство культуры Российской Федерации и Федеральная архивная

служба России" заменить словами: "Федеральное агентство по культуре и кинематографии и

Федеральное архивное агентство";

в абзаце третьем слова: "Министерство культуры Российской Федерации" заменить словами:

"Министерство культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации".